9.5.1294 - Scriptum est eidem secreto Terre Laboris etc. Pro parte Bartholomei Brancatii, maioris ecclesie 
Neapolitane dyaconi ac rectoris ecclesie Sancti Andree ad Nidum de Neapoli, fuit maiestati nostri devocius 
supplicatum quod, cum tam ipse quam predecessores sui, qui fuerunt pro tempore rectores dicte ecclesie 
Sancti Andree, uncias auri duas ponderis generalis pro annuo censu quarumdam domorum eiusdem 
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ecclesie sitarum in Neapoli, in dicta platea Nidi, quas tenuit ab eadem ecclesia quondam Riccardus 
Filangerius miles et nunc de mandato nostre curie morantur in eis moniales monasterii Sancte Marie de 
Perceyo a catholicorum regum Sicilie operibus usque nunc sint a curia recipere consueti, dictas uncias auri 
duas, pro presenti anno septime indictionis, pro qua illas non recepit, ut asserit, exhiberi sibi benignius 
mandaremus. ... Non obstante mandato aliquo huic contrario et ordinatione presenti de fiscali pecunia nemini 
exhibenda, set ea tota grafferiis hospitii nostri mictenda et in nostra camera assignanda, etiam si oportet de 
illis fieri de verbo ad verbum in presentibus mentionem. Recepturus inde apodixam ydoneam ad cautelam, 
iuribus curie et cuiuslibet alterius semper salvis. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua etc., die VIIII 
maii VII indictionis (Reg. 71, f. 378t; Reg. 185, f. 198; I Registri della Cancelleria Angioina 47 p.271).* 

15.5.1294 - Scriptum est eidem secreto Principatus vel Terre Laboris et comitatus Molisii etc. Bartholomeus 
Branchacius de Neapoli, maioris ecclesie Neapolitane canonicus ac rector ecclesie Sancti Andree ad 
Nidum de Neapoli, nobis actencius supplicavit ut, cum ipse ab hactenus ratione quarundam domorum 
constructarum dudum per quondam Riccardum Filangerium, proditorem nostrum, in quodam solo predicte 
ecclesie Sancti Andree, constituto per eum proinde ipsi ecclesie, sicut dicit, censu annuo unius uncie et 
quarte, nec non cuiusdam etiam orti predicte ecclesie domibus ipsis contigui, quem dictus quondam 
Riccardus tenebat ad eandam ecclesiam ad penxionem annuam unius uncie minus quarte, que pecunia est 
in summa uncie auri due, que quidem domus et ortus ex nota proditionis dicti quondam Riccardi ad manus 
Curie devoluti sunt per bone memorie dominum patrem nostrum monialibus Romanie ordinis Sancte Clare 
divine pietatis intuitu in earum habitaculum traditi et ad celebrandum inibi divina misteria in oratorium 
gratiose concessi, sit anno quolibet uncias auri duas a Curia recipere consuetus, uncias ipsas pro presenti 
anno septime indictionis, pro quo eas se asserit minime recepisse, exhibere sibi pro censu et penxione 
huiusmodi benignius mandaremus. Ipsius itaque supplicationibus inclinati, nolentes ecclesias, quas 
oportunis favoribus disponimus prosequi, earum iuribus quomodolibet defraudari, fidelitati tue precipiendo 
mandamus quatenus, constito tibi plene predictum rectorem dictam uncias auri duas pro predictis censu et 
penxione predictorum domorum et orti consuevisse recipere a Curia ab hactenus, ut est dictum, easdem 
uncias auri duas ponderis generalis ei vel suo pro eo procuratori aut nuncio pro predicto presenti anno, si 
pro eo nondum receperit, easdem de quacumque fiscali pecunia exitenti vel futura per manus tuas sine 
defectu ut difficultate qualibet prout consuetum est hactenus solvere et exhibere pro eo cures, non obstante 
quocumque mandato huic contrario et ordinatione per nos noviter edita de fiscali pecunia ad Cameram 
nostram mictenda et grafferiis nostri hospitii assignanda, etiamsi oporteret de illis de verbo ad verbum in 
presentibus fieri mentionem. Recepturus inde apodixam idoneam ad cautelam, iuribus Curie nostre et 
cuiuslibet alterius semper salvis. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua militem etc., anno Domini etc., 
die XV maii septime indictionis (Reg. 71, f. 383 et; I Registri della Cancelleria Angioina 47 p.273).* 
- ... Ecclesia S. Andreae ad Nidum habebat annuatim à Regia Curia uncias duas pro censu quorum 
domorum quondam Riccardi Filangerij militis, quae solvebant moniales Sanctae Mariae de Perceio (Reg. 
Ang.1294 M f.378-383; D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.302).* 
- Bartolomeus Brancatius canonicus Neapolitanus et Rector ecclesiae Sancti Andreae ad Nidum asserit 
quod cum abhactenus quondam Riccardus Filangerius proditor regius possideret quandam domum 
aedificatam in solo dictae ecclesiae sub annuo canone unciae unius et quartae per proditionem dicti 
Riccardi, dicta domus devenit ad manus Regiae curiae, et per dominum Regem Carolum patrem fuit 
concessa monialibus Romaniae Ordinis Sanctae Clarae (Reg. Ang.1294 M, f.387t; Candida Gonzaga, Casa 
Filangieri, 1887 p.224).* 

20.7.1294 - Notatur quod « Bartholomeus Brancaczus de Neapoli, maioris ecclesie Neapolitane canonicus et 
rector ecclesie Sancti Andree ad [Nidum de Neapoli] nobis actentius supplicavit ut cum ipse ab hactenus 
ratione quarumdam domorum conservatarum dudum per quondam Riccardum Filangerium, proditorem 
nostrum, in quodam solo predicte ecclesie Sancti Andree constituto per eum perinde ipsi ecclesie sicut 
dicitur censu annuo unius uncie et quarte, nec non cuiusdam etiam horti predicte ecclesie domibus ipsis 
contigui, quem dictus quondam Riccardus tenebat ab eadem ecclesia ad pensionem annuam uncie uncie 
(sic) minus quarta, que pecunia est in summa unciarum auri duarum, que quidem domus et hortus ex nota 
proditione dicti quondam Riccardi ad manus curie devolute sunt per bone memorie dominum patrem nostrum 
monialibus Romanie ordinis Sancte Clare divine pietatis intuitu in earum habitaculum traditi ad celebrandum 
inibi divina misteria in oratorium gratiose concessi, sit anno quolibet a Curia dictas uncias auri duas recipere 
consuetum uncias ipsas presentis septime et octave indictionum proximo preteritarum ac presentis none 
indictionis pro quibus eas se asserit minime recepisse, exhiberi [sibi pro censu] et provisione huiusmodi 
benignius concedere [mandaremus]. Ipsius igitur peticionibus inclinati, nolentes ecclesias [quas] opportunis 
favoribus disponimus prosequi earum defraudari, fidelitati tue precipiendo mandamus. etc. Datum die martis 
XX iulii » (Reg. 128, f. 216; I Registri della Cancelleria Angioina 47 p.311).*  
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1298 - Bartholomeo Brancacio Diacono majoris Ecclesiae Neapolitanae ac Rectori Ecclesiae S. Andreae ad 
Nidum provisio pro exibitione census unc. duarum super domibus sitis in Platea Nidi, quae fuerunt olim militi 
Riccardi Filangerii, nunc Regiae Curiae (Reg. Ang. f.33 p.191; Minieri Riccio, Studi storici ..., 1863 p.696; ms. 
de Lellis con note Candida Gonzaga p.30).* 

6.7.1299 - Scriptum est Capitaneo, et universis hominibus civitatis Neapolis presentibus et futuris fidelibus 
suis etc. Cum nonnulli ex vobis pro parte Universitatis vestre hominum predictorum pro facienda assisia 
piscium, et aliarum victualium rerum concessa dudum Neapolitano Studio per clar. memor. Regem inclitum 
dominum patrem nostrum, et per Nos postmodum confirmata, in ecclesia S. Andree ad Nidum de Civitate 
nostra predicta una cum Justitiario et doctoribus, et scolaribus eiusdem Studij convenire consueveritis, sicut 
etiam servatum extitit ab antiquo, licet aliter postea per aliqua tempora fuerit observatum … Datum Neapoli 
per Bartholomeum de Capua militem ec. die VI Julij XII Indict. 1299 (Ex regest. Carol. II an. 1299 lit. B 
fol.173v; Camera, Annali …, II p.68).* 
- Corte del Giustiziero degli Scolari … nel libro del 1299. l. A. fol. 171. si legge una bellissima particolarità in 
favore di questa Corte, e degli Studenti, che l'Assisa delli Pesci, & altre cose commestibili donata da Carlo 
suo padre, e confirmata da lui allo Studio di Napoli, si faccia nella Chiesa di Sant'Andrea a Nido, insieme 
con lo Giustiziero, Dottori, e Studenti dello Studio, conforme al solito (Summonte, c.1595, Historia ..., III ed. 
1748 p.153).* 
- Pietro Vingenti Giovan Batista Bolvito, e anche il Summonte attestano, che nel Registro del 1299. del Re 
Carlo II. lit. A. fol. 161. 148. e 171. il quale ne' lor giorni sebben'esistente, di presente non si trova ne' nostri 
Archivj; più volte di poi posti a sacco, ed a fuoco dal furor popolare, si facea di questo sito dello Studio in S. 
Andrea anche memoranza (Origlia, Istoria dello studio ..., I 1753 p.109).* 
- I generi comestibili, sottoposti all'assisa, si dovean da' venditori portare nella chiesa di S. Andrea a Nido, 
ove dal Capitano di Napoli, coll'assistenza del giustiziere degli scolari, dei dottori, e degli studenti, in 
presenza del popolo, veniva regolarizzata e determinata la grascia (Camera, Annali …, II 1860 p.67).* 
- Sappiamo così, da un documento di Carlo II del 1299, che i pesci e gli altri generi commestibili si dovevano 
portare dai venditori nella chiesa di S. Andrea a Nilo, dove dal Capitano di Napoli e dai detti membri dello 
Studio, in presenza del popolo, "veniva regolarizzata e determinata la grascia" (Reg. Ang. 98, 1299 B 
c.173B; Monti, in Storia dell’Università, 1924 p.33).* 
- Questa chiesa ancorchè sia jus patronato della fameglia Carafa, anticamente era delli studenti, quali per 
antica consuetudine la vigilia di s. Andrea Apostolo vi offerivano ciascheduno di essi una candela (P. Alvina, 
c.1641 in D’Aloe, Catalogo ..., 1885 p.15).* 

1336 - Ecclesia sancti Andrea ad Nilo (ASNa, Mon. sopp. S. Martino; Casoria p.149). 

1337 - Die Sabbati in vigilia eiusd. festi de manu in aurora caput beatiss. Januarii ... portari debet per clericos 
... secundum dispositionem ... Archiepiscopi, videl S. Apostoli, S. Pauli Major, S. Mariae Rotundae, S. 
Andreae ad Nidum, S. Georgii Major, S. Mariae ad Plazzam, vel ad aliam Ecclesiam ... (Ursinianis Ritibus, 
cap.36; Mazocchi, Dissertatio ..., 1751 p.53). 

14.11.1341 - Nella cappella della famiglia Brancaccia sono alcuni sepolchri, e monumenti ne’ quali si legge. 

Hic iacet Reverendus in Christo Pater, & dominus, dominus Bartholomæus Brancacius 
Archiepiscopus Tranensis, & Regni Siciliæ Vicecancellarius Iuris Civilis professor, qui obijt Anno 
Domini 1341. die 14. Novembris 10. Indict. 

(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.271).* 
- Finì di vivere pur anco a' 14 di novembre in Napoli, Bartolomeo Brancaccio arcivescovo di Trani e vice-
cancelliere del regno ... Era stato dapprima rettore della chiesa di S. Andrea a Nido, poscia canonico-
diacono del duomo di Napoli (1293) e quindi metropolitano della cattedra di Trani. Ei fu sepolto nella chiesa 
di S. Chiara, nella propria cappella gentilizia, e con tale epitafio: Hic iacet Reverendus in Christo Patre et 
dominus, dominus Bartholomeus Brancacius archiepiscopus Tranensis, et Regni Siciliae vicecancellarius 
Juris civilis professor qui obiit anno domini 1341, die 14 novembris X Indictionis (Camera, Annali ..., II 1860 
p.482).* 

1346 - Situm huius monasterii, quod saec. XII, ecclesia tantum superstite, obsoleverat, nuper in quodam 
instrum. a. 1346 confecto repperi. Ibi enim aedes Vandellae Caracciolae in regione Nidi describuntur, et inter 
fines earum memorantur ecclesiae S. Samone et S. Andreae ad Iaconiam seu a Nido. Cum autem S. 
Andreae ecclesia in via nunc del Salvatore appellata adhuc extet, consequens est ut ibi etiam monasterium 
S. Sumone extiterit. V. Spoglio di strumenti in pergamena del monast. di S. Domenico maggiore (ASNa, 
Mon. sopp. 596 f.24; Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.251).* 
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- Un istrumento descrive i confini di una casa di Vannella Caracciolo a Nido e cita le chiese di S. Samone e 
di S. Andrea ad Diaconiam (Capasso, Pianta XI). 
- Forse si tratta della stessa Vannella Caracciolo che nel 1346 era proprietaria di una casa nei pressi di S. 
Andrea a Nido (Facchiano, Monasteri ..., 1992 p.171).* 

1370 - Et quod Aloysius Brancatius anno 1370, domos aliquas coemerit ad Ecclesiae (S. Andrea) illius 
bonum, certè pietatis ergo in gentilem suam ibi iacentem (Caracciolo, De sacris …, 1645 p.326).* 
- e finalmente perché Aloiso Brancaccio nel 1370. per comodo di quella chiesa comprò alcune case (Grande, 
Origine ..., 1756 p.198).*